
 PROVINCIA DI COSENZA

Bilancio e Programmazione

Determinazione Dirigenziale

N° 2024002021 del 08/10/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giuseppe Meranda Ufficio: Economato - Provveditorato
Responsabile del Servizio: Vittoria Tucci

RUP/Istruttore: Giovanna Gervino

Oggetto

Convenzione CONSIP Energia elettrica 21 - Lotto 15 - Calabria - 
Soc. HERA COMM - INTEGRAZIONE FORNITURA POD nr. 
IT001E77754219 - TIMPONE DEGLI ULIVI - Ordinativo di fornitura 
nr. 773043  - CIG B308EC9700.



  Il DIRIGENTE del SETTORE

PREMESSO che con Decisione di Contrarre nr. 2024000812 del 16/04/2024 si è preso 
atto che:

è attiva dal 4 marzo 2024 la Convenzione denominata “Energia Elettrica 21”, stipulata 

dalla CONSIP SpA con Hera Comm S.p.A. aggiudicataria del lotto geografico 15 per la 
regione Calabria, denominata “Energia Elettrica 21” opzione verde,  per il periodo 1 
luglio 2024/30 giugno 2025, prorogabili fino a ulteriori sei mesi; 
è stata autorizzata l’adesione alla suddetta Convenzione Consip;

sulla base dei consumi medi registrati nel corso dell'ultimo anno, delle condizioni di 

somministrazione dell’energia e dei servizi previsti nella Convenzione Consip “Energia 
Elettrica 21”, è prevista una spesa complessiva presunta di € 400.000,00 + iva per il 
periodo dall’1 luglio 2024 al 30 giugno 2025, tenuto conto della durata annuale del 
contratto;
è stato assunto impegno di spesa nr. 507 per complessivi €. 200.000,00 iva compresa  

periodo 1 luglio 2024 - 31 dicembre 2024  sulla Voce  60120101 Bil. 2024 e la 
rimanente somma verrà impegnata con atto successivo sui fondi del Bilancio 2025;
è stato individuato e nominato il RUP nella persona della rag. Giovanna GERVINO, 

che provvederà, all’atto dell’approvazione dell’ODA, a costituire il gruppo di lavoro  e a 
ripartire la quota dell’incentivazione;
il Servizio Economato - Provveditorato, quale Punto Ordinante, in data  19/04/2024, ha 

formulato ODA (ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO) nr. 7817120, allegando l'elenco di 
punti di prelievo (POD) e  l'indicazione del consumo presunto di 1017709 (kWh) per la 
durata di dodici mesi e la Soc. Hera Comm S.p.A ha accettato definitivamente l'ordine 
in data 22/04/2024;

VISTO che con Determinazione Dirigenziale nr. 2024000974 del 08/05/2024 è stato 
approvato il suddetto ODA nr. 7817120 del 19/04/2024 con l'allegato “punti di prelievo” 
corrispondenti alle utenze elettriche precisando che  il contratto ha ad oggetto la fornitura 
di energia elettrica per il periodo 01/07/2024 fino al 30/06/2025, prorogabili fino a ulteriori 
sei mesi; 
VERIFICATO che è attiva  la Convenzione denominata “Energia Elettrica 21”, stipulata 
dalla CONSIP SpA con Hera Comm S.p.A. aggiudicataria del lotto geografico 15 per la 
regione Calabria, opzione verde;
VISTO pertanto, che entro detto periodo, è possibile inviare ordinativi di fornitura alla 
Società aggiudicataria che si impegnava ad erogare la fornitura per tutta la durata 
contrattuale;
CONSIDERATO che il POD n. IT001E77754219 riferito all'utenza  TIMPONE DEGLI 
ULIVI avendo scadenza 30/11/2024 non è rientrato nel  contratto stipulato in data 
22/04/2024;
RITENUTO pertanto non creare un disservizio e continuità presso la suddetta sede si 
rende necessario formulare  ODA integrativo n. 773043 del 13/09/2024 allegando le 
specifiche del punto di prelievo POD n. IT001E77754219 riferito all'utenza  TIMPONE 
DEGLI ULIVI;
VERIFICATO che,  la Società in data 30/09/2024  ha accettato l’ordine per la fornitura 
sopra descritta;
PRECISATO che:

è stato acquisito sul portale dell'ANAC  il seguente Cig B308EC9700 con l'entrata in 

vigore dal 1 gennaio 2024 delle nuove regole del Codice dei Contratti; 



è stato acquisito Durc On Line con esito positivo;

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 13 del 17.4.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione  2024/2026 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 35 del 8.5.2024 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026  – Gestione 2024;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 20 del 6 giugno 2022 con il quale sono state conferite al 
sottoscritto le funzioni di dirigente del Settore

 DETERMINA

di approvare l'ODA nr. 773043 TRAMITE Convenzione CONSIP Energia elettrica 21 - 
Lotto 15 - Calabria del 13/09/2024,  allegando le specifiche del punto di prelievo POD nr. 
IT001E77754219 riferito all'utenza  TIMPONE DEGLI ULIVI, la cui gestione è demandata 
al Servizio Economato e Provveditorato;
di precisare che  il contratto ha ad oggetto la fornitura di energia elettrica per il periodo di 
12 mesi, prorogabili fino a ulteriori sei mesi; 
di dare atto che la spesa complessiva presunta di €  400.000,00 + iva trova copertura 
per come specificato di seguito:

€. 200.000,00 (periodo 01/07/2024 - 31/12/2024) trova copertura  sull'imp. n. 507 Voce 

60120101 Esercizio  2024, giusta Determinazione n.  2024000812 del 16/04/2024;
la rimanente somma relativa al periodo 01/01/2025 - 30/06/2025) + Contributo di 

incentivazione  graverà sul Bilancio di competenza esercizio 2025;
di affidare l'incarico di R.U.P. e D.E.C. della presente fornitura integrativa  ai dipendenti 
dell'Ente per come stabilito nella Determinazione Dirigenziale nr.  2024000974 datata 
08/05/2024.
di dare atto che si procederà con successivo atto alla liquidazione della spesa, a 
presentazione di regolare fattura.

Cosenza, 08/10/2024 Il Dirigente
Dr. Giuseppe Meranda

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


